MUNICíPIO DE POMBAL
cabinete de Apoio à Presidência

nftítá'/? Í1ff-Íri ,? Íl

Data
06-01-2020

Exma. 5ra. Presidente da

Assembleia Municipal de Pombal

Largo do Cardal, Pombal
3100-t140 - Pombal

Nossa Referência
s-000002/GAP/20

Sua Referência

ASSUNTO: ExteÍnato Liceal de Albergaria dos Doze - Alargemento ao Ensino Secundário

Exma. Sra. Presidente da Assembleia Municipal
Professora Fernanda Guardado,

Junto envio cópia do pedido remetido pelo Externato Liceal de Albergaria dos Doze ao Ministério da
Educaçáo e Ciência, solicitando autorização para alargamento ao Ensino Secundário naquele
estabelecimento a partir do próximo ano letivo.

Considerando a importância deste tema para a nossa comunidade e paÍa a coesáo do nosso território,
solicito que o assunto seja agendado à próxima sessâo da Assembleia Municipal, para que a mesma se
possa pronunciaÍ no sentido de apoiar a presente proposta.

Com os melhores cumprimentos,

TeleÍonê GeÍ€|236 210 500 Fd Gerel 236210 599 | EMailr geral@cm.pombâl pl
conrribuinl3 rvA PT N.506 334 562 LARGO OO CARDAL - 3!00-4/10 POMAAL

NC_OF Pág 1t1

MtNlsTÉRO DA EDUCAÇÃo E GtÊNGIA

EDucAÇÃo PRÉ-EScoLAR E ENSINo BÁstco E sEcuNDARlo

Av. lnfante Santo, no 2,1o1 2o andares

í350 - í78 Lisboa'

Assunto

Autorizaçãoc{ealargamentoaoEnsinosecundárionoElrÍernatoLiceal
Athergariados Doze no ano letivo 2020/2021'

Apresentação

oExternatoLicealAlbergariadosDoze,sitonaRuadoColégio,sin,Albergaria

doDoze,cujaentidadetitularéaSociedadeCostaAlegre,Unipessoal,Lda,éum

EstabelecimentodeEnsinoParticulareCooperativoquefuncionacomo2'oe3'o

ciclos do Ensino Básico ao abrigo da Autorizaçáo Definitiva n.o 112, emitida pela

DireçãoGeraldoEnsinoBásicoesecundárioem2Tdefevereirodel9ST'

Fundamentação

l.Localização geográfica de Albergaria dos Doze

AlbergariadosDoze,situa.seasudestedoConcelhodePombal,acercade18

kmdasede'Trata.sedeumafreguesiasituadanumapontadoconcelho,jácom

alguns indicadores de interioridade'

EstaescolaServeacomunidadeemqueestáinseridahámaisdeS0anos'e

surgiu pela falta de resposia da escola pública para as crianças desta área' visto que a

maispróximanoconcelhoestava,econtinuaaestar,acercadelTkm,ernPombal.

Assim, o Externato Liceal tem um papel estruturante na coesão populacional' que se

estende até um raio de aproximadamente 10 km' Este estabelecimento de ensino

contribui direta e indiretamente para a dinamização da econornia local, promove a

fixação de famllias jovens e com fílhos na freguesia' alimenta as relações

eltltittcnllta Dos lx)zt'l

intergêracionais e o apoio mais presencial aos idosos residentes pelos descendentes

quealiresidemevaidinamizandoocomérciolocalsemestaatividade,podemos

dizer que o pouco que existe desaparece, tornando-se uma localidade fantasma que

aos poucos irá aguardar pela mode dos que resistem em ficar'

2, lnsuficiência da rede de tÍansportês

A mudança de escola traduz-se, na generalidade dos casos' num acréscimo

substancial de custos financeiros, logÍsticos e afetivos para os alunos e para os

agregados familiares, refletidos nomeadamente em viagens mais longas' com duraçáo

superior e horários irregulares cle transporte; tempos inferiores de descanso' estudo'

lazer e outras atividades cle enriquecimento, menos tempo de qualidade passado em

famíliâ; custos financeiros gastos em transportes e noutros bens e serviços'

Os alunos da íreguesia que vão para outras escolas têm que se levantar às

6.30h, quando, a continuarem os seus estudos no mesmo local' o horário seria por

volta das 8.00. Por outro lado, ao Íim do dia não passariam tempo infindo nos

trânsportes e chegavam a casa até às 1800, horários que lhes permitia frequentar

outras atividades Iúdico-culturais com mais íacilidade'

3. Sobrelotação das Escola SecundáÍia de Pombal

Segundo informaçâo clo Presidente da Câmara Municipal de Pombal'

atualmentã, a Escola Secundária de Pombal está sobrelotada A criaçáo de uma turma

não iria "roubaf alunos, mas seria uma mais valia'

4, Escola de sucesso e rigor no ensino

Esta escola tem mais de 50 anos e tem vindo a desenvolver uma formação de

elevada qualidade ao longo dos seus 51 anos de existência Esta escola sempre

fialro, "
ianking do concelho de Pombal, sendo' no distrito de Leiria' das melhores

classificadas.

Queremos ser uma escola de referência não só no ensino básico' mas também

no ensino secundário, pretendêndo Íazer mais e melhor'

5. lmpor{ância na fixaçâo de pessoas e desenvolvimento da região

A continuidade dos alunos do 9 o ano é importante' visto que eles' juntamente

com os encarregados de eoucação abragaram um projeto que tern asas para poder

continuar. Os pais acreditam no projeto educativo desta escota e' em consequência

disto, nâo abandonarn este meio rural'

Por outro lado, promover o desenvolvimento não se faz a relirar O que existe'

mas a construir a partir do que existe' Todas as escolas de ensino Particular e

cooperativo do concelho têm secundário, Louriçal, Meirinhas, bem como a c+s da

Guia. Assim, a região de Albergaria dos Doze, já com uma certa interioridade' está em

desvantagem no seu desenvolvimento com as outras regiões do concelho, sendo' por

isso, importante para criar uma assimetria cada vez menor'

Manter uma escola em Albergaria dos Doze é impoÉante para o

desenvolvimento da região e uma componente estratégica para o futuro de uma

regiâo.

6. lnfraestruturas

O Externato tem

funcionamento.

infraestruturas suficientes para ter mais turmas em

7. Corpo docente

o corpo clocente atuat tem formação para lecionar todas as disciplinas do

secundário, sendo, deste modo, um mo lo de valorizar os recursos humanos' Por

outro lado, a estabilidade do corpo docente atual é uma peça fundamental para o

sucesso deste Proieto.

Gonclusão

Solicito, deste modo, autorizaçáo para o alargamento ao ensino secundário no

Externato LicealAlbergaria dos Doze, com início de funcionamento no ano letivo 2020/

2021.

Albergaria dos Doze' 27 de dezembro de 2019

O Representante da Entidade Proprietária

COSTA
^LEGITE'

fidlp" ldr

0-Ua -o§^oclu.u, ' €*i,

I

l